
 

 
OFICINA DE CONTRATACIÓN 

 
INFORME DE EVALUACION  

INVITACION PUBLICA N° UC037-2023 
 

 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión 
 para la transformación del territorio.  
 Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT. 891080031-3  

www.unicordoba.edu.co 

1 

 

Mediante Resolución No. 2077 del 26 de octubre de 2023, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 
No. UC037-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS 
Y CABLEADO ESTRUCTURADO EN ÁREAS ACADÉMICO-ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CÓRDOBA EN EL LUGAR DE DESARROLLO SAHAGÚN” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: COMCENTER S.A.S. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución No. No. 2078 del 26 de octubre de 2023, por el Rector de 
la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública No. UC037-2023, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

COMCENTER S.A.S 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

A. CAPACIDAD JURÍDICA  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta C 2-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 61 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 4-5 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 6-59 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 58 

7 Hoja de vida de la función pública C 60 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 62-68 

9 Registro único tributario – RUT C 69-74 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 75-76 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 77-78 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 79 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 80-81 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 82-84 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 
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B.  CAPACIDAD FINANCIERA:  
  

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 23.24 Igual o mayor al 1.7 

CUMPLE 85-95 
Índice de Endeudamiento 3.15% Igual o menor a 68% 

Razón de Cobertura de Intereses 42.58 
Igual o mayor a 2.3 o 

indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

 
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 

contratos ejecutados y terminados, cuyo 
objeto se relacione con SUMINISTRO 
Y/O DISEÑO Y/O INSTALACIÓN DE 
SOLUCIONES DE CONECTIVIDAD, 

dentro de los últimos cinco (5) años en 
Colombia, contados a partir de la fecha 
de cierre del proceso y en las categorías 
y características técnicas similares a 
este proceso. La sumatoria del valor de 

los contratos deberá ser igual o superior 
al presupuesto oficial. 
 

Contrato N° 311-2018 con Universidad 
de Córdoba, del 03-09-2018 al 03-12-
2018 por valor de $142.706.263. Objeto: 
contratación de las obras 
correspondientes a tendidos de fibra 
óptica y cableado estructurado para la 
habilitación de conectividad en los 
laboratorios de ingeniería aplicada, del 
programa de ingeniería industrial, 
laboratorio de ciencias acuícolas del 
programa de acuicultura y sala de 
sistemas área de postgrado de la 
facultad de ciencias de la salud, en el 
campus central en desarrollo de las 
actividades que demandan los procesos 
de gestión académica e investigativa. 
 
Contrato N° 597 de 2019 con 
Universidad de Córdoba, del 04-12-2019 
al 31-12-2019 por valor de $64.732.692. 
Objeto: Servicio de conectividad en las 
áreas intervenidas por remodelaciones 
en edificio de postgrado, unidad 
administrativa especial de salud, unidad 
de asuntos jurídicos, laboratorio de 
ingeniería ambiental, centro de memoria 
histórica.  
 

 
 
 
 
 
 

98-114 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

115-129 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Contrato OC-0010 con Finca Alimentos 
FINCA SAS por valor de $225.909.219. 
Objeto. Suministro de elementos de 
tecnología TI, suministro e instalación de 
cableado estructurado, instalación UPS, 
instalación de cableado eléctrico, 
instalación de cámaras de seguridad  

 
 

130 

 
 

CUMPLE 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA  CUMPLE 

 
✓ EQUIPO DE TRABAJO 

 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

 

PROPONENTE:  

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Director de Proyecto 
Debe ser una persona para que cumpla la función de 
Director de Proyecto que será Ingeniero Eléctrico, de 
Sistemas, Electrónico o afines, quien se compromete a 

dedicar el veinte por ciento (20%) de duración a la 
ejecución total del Contrato. 
 
Con experiencia comprobada y certificada de mínimo 5 
años en dirección de proyectos de cableado 
estructurado. Este profesional debe tener 
conocimientos certificados y experiencia en Dirección 
de Proyectos Debe aportar fotocopias de diplomas y 
actas de grado, tarjeta o matricula profesional 

 
 
Ingeniero electrónico con 
maestría en Administración y 
énfasis en Gerencia de 
Proyectos.  Sergio Lopera 
Pérez 
 
 

 
 
 
 

132-167 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

Un (1) Técnico eléctrico, electrónico y/o de 

comunicaciones  

Debe ser una persona para que cumpla la función de 
técnico en comunicaciones, de sistemas, Electrónico o 
afines,  

 
Con experiencia de mínimo 2 años comprobada y 
certificada en desarrollo de proyectos de cableado 
estructurado. Este profesional debe tener experiencia 
en tendidos de cableado y con cursos aprobados 

de certificación en instalación, certificación otorgado por 
el fabricante de las marcas ofrecidas. 
  
Debe aportar fotocopias de diplomas y actas de grado, 
tarjeta o matricula profesional y certificados de trabajo 
en altura. 

 
 
Técnico electricista, Over 
José Ortíz Berrocal 
 

 
 
 
 

168-186 

 
 
 
 

CUMPLE 

OTROS REQUISITOS HABILITANTES 
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Certificación de instalador autorizado: El proponente 
deberá demostrar experiencia comprobada en 
desarrollo e implementación de proyectos de cableado 
estructurado y debe estar certificado por la marca de 
los componentes ofrecidos. 

Certificado de fabricante 
Siemons como instaladores 
RI. 
 

 
188 

 
CUMPLE 

 

Certificación del personal del proyecto: El proyecto 
deberá estar avalado por un Ingeniero Eléctrico o 
Electrónico con experiencia comprobada en desarrollo 
de proyectos de cableado. La dirección de los trabajos 
deberá estar a cargo de un profesional con experiencia 
en diseño de cableado y con cursos aprobados de 
certificación en instalación, certificación y diseño 
otorgado por el fabricante de la marca ofrecida.  

 
Certificado Sergio Lopera, 
Director del proyecto como 
instaladores RI, y avalados 
para diseño e instalación de 
productos pasivos de 
cableado estructurado en 
categorías 5e,6, 6ª, 7, 7ª y 
fibra óptica.  

 
 

187 

 
 
 

CUMPLE 

Certificación conservación medio ambiente y 
personas: Los componentes de los fabricantes que 
presenten oferta, deben de tener el sello RoHS el cual 
garantiza que estos elementos están libres de 
sustancias dañinas para el ser humano como son el 
plomo, mercurio, etc… RoHS son normas de la Unión 
Europea (UE) 2002/95/EC que restringen el uso de 
plomo, mercurio, cadmio y otras sustancias en 
productos eléctricos y electrónicos. 

 

 
 
 
Certificado EU RoHS de 
conformidad ambiental  
 

 
 
 

189 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO-  CUMPLE 

 

 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  
 

DOCUMENTOS 
 

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO  
CUMPLE / SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 203-204 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 205 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

206-252 
CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

253 
CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por 
el Representante Legal). 

254-257 
CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 258-291 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST)  CUMPLE 
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CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
COMCENTER S.A.S 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente COMCENTER S.A.S, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de 
condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en 
los siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Calidad  600 

Factor Económico 400 

TOTAL 1000 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR CALIDAD: (MAXIMO 600 PUNTOS) 
 

FACTOR CRITERIOS 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
FOLIOS 

Certificaciones de calidad 
obtenida en proyectos de 

SUMINISTRO Y/O DISEÑO Y/O 
INSTALACIÓN DE SOLUCIONES 
DE CONECTIVIDAD, firmada por 
el profesional competente de la 
entidad contratante del contrato a 

acreditar donde de fe sobre la 
calidad del proyecto ejecutado 
(máximo 300 puntos) 

Si el contratista presenta una (1) Certificación en 
el contrato calificada como Excelente o Muy 
Buena. Se le otorga 300 PUNTOS 

300 

El proponte 
aporta 
documento a 
folio 293-295 

Si el contratista presenta una (1) Certificación del 
contrato calificada como Buena, se le otorga 150 
puntos 

0 

Oportunidad en la entrega del 
proyecto (Certificaciones de 
contratos terminados 
oportunamente), firmada por el 

profesional competente de la 

entidad contratante del contrato a 
acreditar. 
 (máximo 300 puntos) 

Si el contratista presenta una (1) Certificación en 
el contrato cuya ejecución fue realizada antes 
del plazo previsto del contrato, se le otorga 
300 puntos. 

0 

El proponte 
aporta folio 

293-294 
Si el contratista presenta una (1) Certificación 
cuya ejecución fue realizada en el plazo 
previsto del contrato, se le otorga 150 puntos 

150 

TOTAL PUNTAJE 450 
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FACTOR ECONÓMICO PUNTAJE 
OBTENIDO VALOR PRESUPUESTO OFICIAL VALOR PROPUESTO  

($212.587.606,00) $212.587.444,00 (Folio 316-318) 400 

La Propuesta se encuentra por debajo del presupuesto oficial. 
Anexan fichas técnicas y catálogo de elementos ofertados del fabricante SIEMON en cableado, TV en marca LG, 
switch CISCO folio 296-313 

 
CONCLUSIÓN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTAS 

 

FACTOR PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

Calidad 600 450 

Económico 400 400 

TOTAL 1000 PUNTOS 850 PUNTOS 

 
Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 
adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública No UC037-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN E 
INSTALACIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y CABLEADO ESTRUCTURADO EN ÁREAS ACADÉMICO-
ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA EN EL LUGAR DE DESARROLLO SAHAGÚN“ al 
proponente COMCENTER S.A.S, NIT 812.008.551-9, por la suma de DOSCIENTOS DOCE MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($ 212.587.444,00) 
 
Dado en Montería (Córdoba) a los diez (10) días del mes de noviembre de 2023. 

      
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                         LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH 
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 

 
ERIKA VANESA RESTREPO URZOLA 

Miembro del Comité Evaluador 
Verificación Requisitos técnicos Habilitante 

y cumplimiento cuantitativo y técnico de equipos y servicios ofertados 
 


